
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.121 Terça-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 021/2020, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto s/nº de 24 da janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.790 de 25 de janeiro de 2019, e as que foram 
delegadas pela portaria de nº 2.603/2015 CCG de 04 de maio de 2015, 
publicada no DOE nº 32.878 de 5 de maio de 2015, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de setembro 
de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o(a) Servidor(a), ZENEIDE APARECIDA SILVA DE AL-
MEIDA, matrícula n° 5831598/5, ocupante do cargo de Gerente Comercial, 
para exercer, com zelo e transparência, no âmbito desta Autarquia, as 
atribuições, responsabilidades e competências dos responsáveis pelas so-
licitações de acesso à informação, observando-se, tempestivamente, aos 
preceitos legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos, no De-
creto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
- REVOGAR a PORTARIA Nº 180/2015 de 29 de novembro de 2015, 
publicado no DOE 32.022 de 30 de novembro de 2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado do Pará - IOEPA

Protocolo: 524835
PORTARIA  Nº 020/2020, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto s/nº de 24 da janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.790 de 25 de janeiro de 2019, e as que foram 
delegadas pela portaria de nº 2.603/2015 CCG de 04 de maio de 2015, 
publicada no DOE nº 32.878 de 5 de maio de 2015, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de setembro 
de 2015;
RESOLVE:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR o(a) Servidor(a), SIDICLEI BARROS MIRANDA, ma-
trícula n° 5946153/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, para 
exercer, com zelo e transparência, no âmbito desta Autarquia, as atribui-
ções, responsabilidades e competências de Autoridade de Gerenciamento, 
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, 
em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 
1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
- REVOGAR a PORTARIA Nº 148/2015 de 29 de setembro de 2015, 
publicado no DOE 32.983 de 01 de outubro de 2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado do Pará - IOEPA

Protocolo: 524831

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 026 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
DESIGNAR, a servidora DINÉIA FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 
5814138/3, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, para respon-
der, pela Gerência de Assistência Domiciliar, código GEP-DAS-011.3, por 
ocasião das férias da titular, REBECA MOTA DO ROSÁRIO GOMES, matricu-
la nº 5945701/1, no período de 13/01/2020 a 11/02/2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 13 de janeiro 
de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 524558

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 029 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER, a servidora ESTHER MARINA FRANÇA BRAGA, matrícula nº 
5446627/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Odontólogo, lotada 
na DAS/Gerência de Análise Técnica, 01(um) ano de licença sem venci-
mento, para tratar assuntos de interesse particular, conforme o que dispõe 
o Art. 93 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, no período de 04/02/2020 a 
04/03/2021, sem ônus para o Estado.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 04 de fevereiro 
de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 524559

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 041 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os Decretos nº 249/2011 de 11/10/2011 e nº 1.338 de 
30/07/2015, que dispõem sobre o Estágio Probatório do servidor público civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo da Administração Direta, das Autar-
quias e das Fundações Públicas do Estado do Pará, e dá outras providências;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/9419/143672, de 05/02/2020.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CE-
SAD, responsável pela análise e parecer conclusivo das avaliações de de-
sempenho dos servidores-estagiários.
II – DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, como membros titula-
res, para comporem a Comissão, sob a presidência do primeiro:
I – Tenili Ramos Palhares Meira, matrícula: 54193922/1;
II – Jeane Nascimento Abdon Wanderley, matrícula: 54189038/2;
III – Alexandre de Almeida Leal, matrícula: 54193916/1;
III – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como suplentes:
I – Maria das Graças Abreu dos Santos, matrícula: 55590018/1;
II – Alexandre Ferreira Azevedo, matrícula: 54193921/1;
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de fevereiro de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 524825
PORTARIA N.º 042 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Decreto 1.741, de 19/04/2017, publicado no DOE de 
20/04/2017, que disciplina o Processo Seletivo Simplifi cado – PSS para 
contratação de servidor temporário, prevista no artigo 36, da Constituição 
do Estado do Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquias e Fun-
dações Públicas; e,
CONSIDERANDO os termos da autorização da SEAD – Secretaria de Estado 
de Administração, constante no Processo n.º 2019/340531.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n.º 
2020/86632.
RESOLVE:
I - INSTITUIR a Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS para 
contratação de servidor temporário, para atuar no Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará.
II - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para comporem a Co-
missão do Processo Seletivo Simplifi cado, sob a presidência do primeiro:
– Lúcia Pampolha de Santa Brigida, matrícula nº 5303516/1;
– Alice Barros Guedes, matrícula n° 5946219/2;
– Camila Marinha Almeida Costa, matrícula nº 54195652/1;
– David Willian Calandrine Mendes, matrícula nº 57216888/1;
– Elvira Carolina Scapin Martins, nº 5948311/1;
– Isabela Carvalho Larrat Cristino, nº 6312000/1;
– Juliana Bezerra Galvão Cavalcante de Souza, matrícula nº 57217631/2;
– Leonardo Condurú Guedes, matrícula nº 55587351/4;
– Luzia da Poça Sousa, matrícula nº 5948376/1;
– Lais Pinto Serruya, matrícula nº 5948959/1;
– Nádia Patricia da Silva Rocha, matrícula nº 5923224/3;
– Tenili Ramos Palhares Meira, matrícula n.º 54193922/1.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de fevereiro de 2020.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 524972


